ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT                          Bình Định, ngày      tháng     năm 2024
V/v triển khai Quyết định số

13/2024/QĐ-TTg ngày 13/8/2024

của Thủ tướng Chính phủ  ban

hành danh mục lĩnh vực, cơ sở phát
thải khí nhà kính phải thực hiện
kiểm kê khí nhà kính (cập nhật)

   Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- Sở Công Thương;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg ngày 13/8/2024 của Thủ
tướng Chính phủ Ban hành danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải
thực hiện kiểm kê khí nhà kính (cập nhật) và Văn bản số 6082/BTNMT-BĐKH
ngày 06/9/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND tỉnh có ý
kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Sở: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải thông báo, đôn

đốc các cơ sở phát thải khí nhà kính (thuộc lĩnh vực quản lý trong danh mục
được ban hành kèm theo Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg) thực hiện kiểm kê khí
nhà kính cấp cơ sở, xây dựng Kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và thực
hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Nghị định số 06/2022/NĐ- CP

ngày 07/01/2022 của Chính phủ, Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT của Bộ
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và các quy định hướng dẫn của Bộ quản lý
lĩnh vực có liên quan (kèm theo Phụ lục Danh sách các cơ sở phải kiểm kê khí
nhà kính trên địa bàn tỉnh).

2. Giao Các Sở: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường và Ban Quản lý Khu
kinh tế tỉnh:

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà
kính thuộc phạm vi quản lý theo quy định và tuân thủ các quy định về đo đạc,
báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính của các cơ sở trên địa bàn
theo quy định của Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2022 của Chính

phủ.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và triển khai hoạt động đào
tạo nâng cao năng lực, hướng dẫn kỹ thuật về kiểm kê khí nhà kính cho các cơ

7298 18 9

2

sở phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn; chủ động đề xuất Bộ Tài
nguyên và Môi trường, các Bộ quản lý lĩnh vực để được hướng dẫn cụ thể trong
các hoạt động đào tạo nâng cao năng lực, hướng dẫn kỹ thuật về kiểm kê khí nhà
kính cho các cơ sở.

- Định kỳ rà soát, cập nhật, điều chỉnh danh mục cơ sở phát thải khí nhà
kính trên địa bàn phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính hàng năm theo quy định;
báo cáo Bộ quản lý lĩnh vực có liên quan, đồng thời gửi về Sở Tài nguyên và
Môi trường để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường và UBND tỉnh.

Thủ trưởng cơ quan có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

3

Phụ lục
DANH MỤC CÁC CƠ SỞ PHÁT THẢI KHÍ NHÀ KÍNH PHẢI THỰC
HIỆN KIỂM KÊ KHÍ NHÀ KÍNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH

(Kèm theo Văn bản số:          /UBND-KT ngày   /   /2024 của UBND tỉnh)

TT Tên cơ sở Địa chỉ Ngành nghề

Tiêu thụ
năng
lượng
(TOE)

Ngành Công Thương (theo Phụ lục II của Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg)

1
Công ty TNHH Delta Galil

Việt Nam

Cụm công nghiệp Cát Trinh, xã
Cát Trinh, huyện Phù Cát, tỉnh
Bình Định

Sản xuất hàng
may mặc

2.280

2
Công ty Cổ phần Khoáng
sản Bình Định

11 Hà Huy Tập, phường Trần
Phú, thành phố Quy Nhơn, tỉnh
Bình Định

Chế biến các
loại khoáng

sản

3.234

3
Công ty TNHH MTV Hoa

Sen Bình Định

Lô A1.1 và TT 6.2&7, KCN

Nhơn Hòa, phường Nhơn Hòa,
Thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định

Sản xuất sắt,
thép, gang,

ống nhựa

1.397

4
Công ty TNHH MTV Hoa

Sen Nhơn Hội - Bình Định

Thôn Hội Sơn, xã Nhơn Hội,
thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình
Định

Sản xuất sắt,
thép, gang,

ống nhựa

22.813

5

Chi nhánh Công ty Cổ phần
Bia Sài Gòn - Miền Trung
tại Quy Nhơn

Khu công nghiệp Phú Tài, KV5,
phường Trần Quang Diệu, thành
phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định

Sản xuất thực
phẩm đồ uống

2.671

6

Nhà máy chế biến tinh bột
sắn Vân Canh - Chi nhánh 3

- Công ty TNHH MTV

Nguyên Liêm

Làng Hòn Mẻ, xã Canh Thuận,
huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định

Sản xuất tinh
bột và các sản
phẩm từ tinh

bột sắn

2.340

7
Công ty TNHH Tingco

Bình Định

Lô A3.12+A3.13+A3.14, Khu

công nghiệp Nhơn Hội, thành phố
Quy Nhơn, tỉnh Bình Định

Sản xuất nước
ép từ rau quả

1.518

8

Công ty TNHH Tinh bột
sắn nhiệt Đồng Tâm Vĩnh
Thạnh

Khu chăn nuôi tập trung, thôn
Định Thái, xã Vĩnh Quang, huyện
Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định.

Sản xuất tinh
bột và các sản
phẩm từ tinh

bột

1.433

9

Chi nhánh Công ty cổ phần
Sữa Việt Nam (Nhà máy
Sữa Bình Định)

Số 87 Hoàng Văn Thụ, phường
Quang Trung, thành phố Quy
Nhơn, tỉnh Bình Định

Chế biến thực
phẩm – sản
xuất sữa và

các sản phẩm
khác từ sữa

1.000

10
Công ty TNHH Sinh hóa

Minh Dương Việt Nam

Lô L3 KCN Nhơn Hội, thuộc
Khu kinh tế Nhơn Hội, xã Nhơn
Hội, thành phố Quy Nhơn, tỉnh
Bình Định

Sản xuất tinh
bột và các sản
phẩm từ tinh

bột

1.415

4

TT Tên cơ sở Địa chỉ Ngành nghề

Tiêu thụ
năng
lượng
(TOE)

11
Công ty TNHH Kỹ nghệ
Eco Tech

Lô A5-A6 Cụm Công nghiệp
Phước An, xã Phước An, huyện
Tuy Phước, tỉnh Bình Định.

Sản xuất trang
phục

1.045

Ngành Giao thông vận tải (theo Phụ lục III của Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg).

1

Công ty TNHH sản xuất
thương mại và vận tải Châu
Thành

597-599 Lạc Long Quân, phường
Trần Quang Diệu, thành phố Quy
Nhơn, tỉnh Bình Định.

Vận tải đường
biển

1.339

Ngành Xây dựng (theo Phụ lục IV của Quyết định số 13/2024/QĐ-TTg).

1 Công ty cổ phần BICEM
Số 505, thị trấn Diêu Trì, huyện
Tuy Phước, tỉnh Bình Định

Sản xuất xi
măng

1.056